[image: Герб]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.11.2023                                               г. Норильск                                                   № 535

О внесении изменений в постановление Администрации города Норильска
от 11.01.2022 № 14

В целях приведения правового акта Администрации города Норильска
в соответствие с требованиями действующего законодательства Российской Федерации,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести в Положение об организации подготовки населения муниципального образования город Норильск в области гражданской обороны, утвержденное постановлением Администрации города Норильска от 11.01.2022 № 14 (далее – Положение), следующие изменения:
1.1.  В пункте 2 Положения:
1.1.1. абзац третий изложить в следующей редакции:
«- совершенствование навыков лиц, указанных в подпунктах 1, 2, 4 пункта
7 настоящего Положения, по организации и проведению мероприятий по ГО;»;
1.1.2. абзац четвертый исключить.
1.2.  Абзац первый пункта 5 Положения изложить в следующей редакции:
«5. Начальник (заместители) и специалисты Управления ГО и ЧС г. Норильска, руководители (работники) структурных подразделений, уполномоченных на решение задач в области ГО организаций, деятельность которых связана
с деятельностью Администрации города Норильска или которые находятся в сфере
их ведения и отнесены в установленном порядке к категориям по ГО, а также организаций, продолжающих работу в военное время, могут принимать участие
в тематических и проблемных семинарах (вебинарах) по подготовке в области ГО, организуемых органами государственной власти Красноярского края (далее - семинары (вебинары)).».
1.3.  В пункте 7 Положения:
1.3.1. подпункт 2 изложить в следующей редакции:
[bookmark: sub_3712]«2) работники Администрации города Норильска и организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования город Норильск, включенные в состав структурных подразделений, уполномоченных
на решение задач в области ГО, эвакуационных и эвакоприемных комиссий, сборных и приемных эвакуационных пунктов, промежуточных пунктов эвакуации, а также комиссий по вопросам повышения устойчивости функционирования объектов экономики:
- начальник Управления ГО и ЧС г. Норильска и его заместители;
- специалисты Управления ГО и ЧС г. Норильска;
- должностные лица, входящие в состав комиссии по повышению устойчивости функционирования предприятий, учреждений и организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования город Норильск;
- должностные лица, входящие в состав эвакуационной и эвакоприемной комиссий, сборных и приемных эвакуационных пунктов, промежуточных пунктов эвакуации муниципального образования город Норильск;
- работники структурных подразделений, уполномоченных на решение задач
в области ГО, организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования город Норильск, не отнесенных в установленном порядке к категории по ГО;
- работники структурных подразделений, уполномоченных на решение задач
в области ГО, организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования город Норильск, отнесенных в установленном порядке
к категории по ГО, а также организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования город Норильск, продолжающих работу в военное время;
- должностные лица, входящие в состав комиссий по повышению устойчивости функционирования организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования город Норильск, отнесенных в установленном порядке
к категории по ГО, а также организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования город Норильск, продолжающих работу в военное время;
- должностные лица, входящие в состав эвакуационных и эвакоприемных комиссий, сборных и приемных эвакуационных пунктов, промежуточных пунктов эвакуации организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования город Норильск;»;
1.3.2. подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) руководители и личный состав формирований и служб;»;
1.3.3. абзац второй подпункта 4 изложить в следующей редакции:
«- руководители, педагогические работники и инструкторы курсов ГО, а также УКП».
1.4.  В пункте 8 Положения:
1.4.1. абзац третий подпункта 8.1.1 изложить в следующей редакции:
«- дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение
в области ГО в организациях, осуществляющих образовательную деятельность
по дополнительным профессиональным программам в области ГО, находящихся
в ведении МЧС России, других федеральных органов исполнительной власти, в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области ГО, в том числе в институте региональной безопасности, а также на курсах ГО не реже одного раза в 5 лет, а для впервые назначенных на должность получение дополнительного профессионального образования в области ГО  обязательно проводится в течение первого года работы;»;
1.4.2. подпункт 8.2 изложить в следующей редакции:
[bookmark: sub_3014]«8.2. Для работников Администрации города Норильска и организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования город Норильск, включенных в состав структурных подразделений, уполномоченных
на решение задач в области ГО, эвакуационных и эвакоприемных комиссий, сборных и приемных эвакуационных пунктов, промежуточных пунктов эвакуации, а также комиссий по вопросам повышения устойчивости функционирования объектов экономики:
- самостоятельная работа с нормативными правовыми документами по вопросам организации, планирования и проведения мероприятий по ГО;
- дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение
в области ГО в организациях, осуществляющих образовательную деятельность
по дополнительным профессиональным программам в области ГО, находящихся
в ведении МЧС России, других федеральных органов исполнительной власти, в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области ГО, в том числе в институте региональной безопасности, а также на курсах ГО не реже одного раза в 5 лет, а для впервые назначенных на должность получение дополнительного профессионального образования в области ГО обязательно проводится в течение первого года работы;
- участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по ГО;
- участие в тематических и проблемных семинарах (вебинарах) по подготовке
в области ГО.»;
1.4.3. подпункт 8.3 изложить в следующей редакции:
«8.3. Для руководителей и личного состава формирований и служб:»;
1.4.4. абзац второй подпункта 8.3.1 изложить в следующей редакции:
«- дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение
на курсах ГО, в институте региональной безопасности или в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области ГО не реже одного раза в 5 лет;»;
1.4.5. абзац третий подпункта 8.4 изложить в следующей редакции:
«- дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение
в области ГО в организациях, осуществляющих образовательную деятельность
по дополнительным профессиональным программам в области ГО, находящихся
в ведении МЧС России, других федеральных органов исполнительной власти, в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области ГО, в том числе в институте региональной безопасности, а также на курсах ГО не реже одного раза в 5 лет, а для впервые назначенных на должность получение дополнительного профессионального образования в области ГО обязательно проводится в течение первого года работы;»;
1.4.6. абзац третий подпункта 8.5 исключить.
1.5.  В пункте 9 Положения:
1.5.1. подпункт 9.1 изложить в следующей редакции:
«9.1. Управление ГО и ЧС г.Норильска:
- организует подготовку в области ГО личного состава формирований и служб организаций, финансируемых из бюджета муниципального образования город Норильск;
- проводит учения и тренировки по ГО;
- осуществляет организационно-методическое руководство и контроль
за подготовкой в области ГО работников, личного состава формирований и служб организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования город Норильск и финансируемых не из бюджета муниципального образования город Норильск;
- организует деятельность УКП.»;
1.5.2. подпункт 9.2 изложить в следующей редакции:
[bookmark: sub_3021]«9.2. Организации, осуществляющие деятельность на территории муниципального образования город Норильск:
- разрабатывают с учетом особенностей деятельности организаций и на основе рекомендаций МЧС России порядок реализации вводного инструктажа по ГО
с работниками организации;
- организуют и проводят вводный инструктаж по ГО с вновь принятыми работниками организации в течение первого месяца их работы;
- разрабатывают с учетом особенностей деятельности организаций и на основе примерных программ, рекомендованных МЧС России, Правительством Красноярского края, программы курсового обучения в области ГО личного состава формирований
и служб организаций;
- осуществляют курсовое обучение в области ГО личного состава формирований и служб, создаваемых в организации;
- создают и поддерживают в рабочем состоянии соответствующую учебно-материальную базу;
- планируют и проводят учения и тренировки по ГО с работниками организаций;
- организуют дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение в области ГО своих работников из числа руководителей организаций, отнесенных в установленном порядке к категориям по ГО, а также организаций, продолжающих работу в военное время, руководителей формирований и служб,
а также работников организаций, включенных в состав структурных подразделений, уполномоченных на решение задач в области ГО, эвакуационных и эвакоприемных комиссий, сборных и приемных эвакуационных пунктов, промежуточных пунктов эвакуации, а также комиссий по вопросам повышения устойчивости функционирования объектов экономики, преподавателей предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного образования), образовательным программам среднего профессионального образования и образовательным программам высшего образования не реже одного раза в 5 лет.
Для указанных категорий лиц, кроме руководителей формирований и служб, впервые назначенных либо избранных на должность, получение дополнительного профессионального образования в области ГО обязательно в течение первого года работы.».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная правда»
и разместить его на официальном сайте муниципального образования город Норильск.

[bookmark: _GoBack]Глава города Норильска								      Д.В. Карасев
image1.jpeg